






HOLICKÝ�� “MĚSTSKÝ�� DVŮR”
Obec��Holice��náležela��pod��„vrchnost"��město��Olomouc,�� spočítá,��vyjde��částka��obdivuhodná,��je��možné,��že��se��i��zadlužili.��To��již��

Výměra��pozemků��dvora��byla��260��ha,��občané��Holičtí,��jako��vrchnosti�� byla��doba��kdy��se��u��Olomouce��silně��rozvíjel��průmysl,��obchod,�� v��
museli��robotovat��až��roku��1779.��Císařským��josefínským��výnosem�� zemědělství��se��pěstovaly��dobře��zpeněžované��plodiny��(cukrovka,��
mohli��být��tyto��majetky��rozprodány,��tak��se��stalo��i��s��tímto��dvorem,�� ječmen).��Hospodářské��období��1870��1914��bývá��nazýváno��„zlatý��věk��
1782�� koupil��dvůr��Michal��Sassatý,��z��toho��část��pozemku�� bylo�� monarchie",��nevalčilo��se.��Představení��obce��se��starostou��Janem��
odprodáno��devíti��místním��občanům,��nebyli��to��sedláci,��po��odkupu��se�� Zdražilem��moudře��uvažovali��při��koupi��tohoto��objektu,��pro��celou��
nazývají��familianti,��sami��nehospodařili,��půdu��pronajímali.��Za��2��ha�� obec��to��bylo��přínosem�� i��úlevou.��Byl��zde��zřízen��obecní��úřad,��
výměru��zaplatili��58��rýnských��zlatých��a��12��krejcarů,��ročně��odváděli�� ubytování��pro��vojáky,��stáje��využity��pro��ustájení��jejích��koní.��To��byla��
městu��ještě��7�� rýnských.��Cena��budovy��a��pozemků��bylo��5.000�� doba��kdy��armáda��neměla��dostatek��kasáren,��ukládala��povinnost��
rýnských.��Sedláci��za��to,��že��nemuseli��robotovat��(do��roku��1848)��platili�� sedlákům��tyto��mít��v��domech��tzv,��„na��ležení".��Tím,��že��obec��nabídla��
pevně��stanovený��poplatek,��pro��dobré��hospodáře��to��bylo��ohromná�� koupené��prostory��pro��tento��účel,��velmi��se��ulevilo��na��gruntech.��Jen��
výhoda,��byli��zbaveni��potupného��„chodit��na��panské".��Kolem��roku�� stručně��co��to��bylo��vojáci��na��ležení.
1860��kupuje��dvůr��rodina��Veikova,��žádných��zápisků�� o��těchto�� Rakousko�� Uherská��vláda��vydržovala��poměrně��vysoké
majitelích��se��v��matrikách��nenajde.��Jsou��jen��dva,��Bernard��67��r.��zemřel�� stavy��armády,��po��zrušení��klášterů��Josefem��II.��(1781)��do��těchto��
20.1.1863��a��Eduard��zemřel��30.��8.1890.��V��době��rušení��rybníků��si�� budov��nasídlila��vojáky,��chyběly��dostatečné��stájové��prostory��pro��
majitelé��dvora��přikoupili��15��ha��půdy��až��za��Novým��Dvorem.��Když��jsem�� koně.��Jednalo��se��hlavně��o��jízdní��jednotky,��ty��se��rozmístňovaly��ve��
přišel��na��Nový��Dvůr,��zjišťoval��kdo��to��byl��a��proč��se��tomu��poli��říká�� vesnicích��na��gruntech.��Musela��sejim��vyčlenit��místnost��a��samostatná��
„Fajkovo",��nikdo��nic��nevěděl.��Po��smrti��posledního��majitele��Eduarda,�� stáj��pro��koně,��zvaná��maštálka.��Postupně��se��toto��omezovalo,��až��po��
rozhodli��se��dědicové��všechno��rozprodat.��Obecní��radnice��velmi�� roce��1895��to��bylo��zcela��zrušeno.��Bylo��to��pro��obě��strany��nevýhodné,��
usilovala��a��přesvědčovala��sedláky,��aby��pozemky��přikoupily��a��nepřišly�� vojáci��byli��těžce��kontrolovatelní,��propadali��pití��alkoholu,��šidili��koně��a��
do��rukou��cizáka��a��nepřítele��naší��národnosti.��Pozemky��si��rozebrali�� terorizovali��domácí��hostitele.��Vojáci��dostávali��peníze��na��pobyt,��měli��
místní��sedláci,��celé��stavení��dvora��(č.25)��koupila��obec,��vdova��Veiková�� si��nakupovat��jak��jídlo��tak��i��krmivo��pro��koně,��jenže...��Byly��známy��
si��ponechá��6��ha��pozemků,��sousední��dům��č.��26.��Syn��Pavel��Veik��lékař,�� případy��i��hrubých��útoků��na��hospodáře,��pokud��jim��nechtěl��vyhovět,��
MaxVeik��právník,��úředníkem��u��c.k.��finančního��ředitelství��ve��Vídni,�� dokonce�� se�� udály�� případy�� zabití.�� Kronikář�� na�� Vyškovsku��
jiných��dědiců��nebylo.�� zaznamenal:��pan��učitel��se��ptal��Františka��proč��nebyl��včera��ve��škole?

Jak��dobře��finančně��na��tom��bylo��hospodaření��obce,�� je�� Odpověď��zněla:“naši��nebyli��doma,��musel��jsem��hlídat��vojáka-on��nám��
možné��posoudit��z��výdajů,��které��obecní��pokladna��vyplatila,��na��stavbu�� krade".��To��jen��dosvědčuje��jak��velká��to��byla��obtíž��a��jak��moudře��jednali��
kostela��(1887)��vyčlenila��20.000��zl.��na��dostavbu��fary��(1891)��2.200�� místní��zastupitelé,��
zlatých.��Za��budovy��celého��dvora��(1892)��18.000��zl„��když��se��to Stanislav��Pazderka

VV 'V��

VANDALOVÉ��JESTE�� NEVYMREL
Při�� pocházkách�� po�� naší�� nádherné�� Návsi��

Svobody��se��potkávám��s��řadou��občanů,��kteří��děkují��za��
to,�� že��se�� s�� přispěním�� magistrátu�� města�� Olomouce��
podařilo��tuto��krásu��vytvořit.��Obzvlášť��teď��na��jaře��když��
vzduch�� zavoní�� čerstvě�� posečenou�� trávou�� a�� nově��
vysazené��keříky��se��obalují��listím��a��probouzejícími��se��
květy,��je ��procházka��či��posezení��na��návsi��velmi��příjemné.

Jako��rána��pěstí��pak��na��vás��zapůsobí��okolí��sochy��
Františka��Palackého,��které��bylo��velice��vkusně��osázeno��
tújemi,�� které�� během�� několika�� dnů�� změnily�� své��
stanoviště,�� patrně�� do�� zahrádek�� „méně�� majetných11��
majitelů�� rodinných��domků.Asi��podle��rčení:�� „Proč��to��
budu��kupovat,��když��si��to��mohu��ukrást11.��Tito��vandalové��
postupovali.��Nepředpokládám,��že��po��tomto��článku��se��
keříky��vrátí��zpět��na��své��místo,��ale��mrzí��mně,��že��se��
nemůže��naplnit��další��rčení:��„Kdo��ten��keřík��ukradne,��
tomu��ruka��upadne!11��Bylo��by��velice��zajímavé��pozorovat,��
kolik��„bezrukých11��bychom��potkali.

Keříky��se��samozřejmě��k�� pomníku�� vrátí,�� ale��
bude��je ��muset��KMČ��č.4�� Holice��ze��svého��rozpočtu.��
Škoda��jen,��že��za��tuto ��částku��jsme��mohli��někde��opravit��
kus��chodníku,��nebo��pořídit��koše��na��odpadky.��Vandalům��
to��ale��nevadí,��ti��mají��to��co��chtěli��zadarmo.



http://www.volny.cz/zsholice




v y

ŽILI�� MEZI�� NÁMI:�� p.�� Jan�� DRAPAL
JAN��DRÁPAL��1844-1901 v��tomto��gruntě,��patřící��rodině��Primavezi,��bydlící��ve��Vídni.��Byl��vítaným��

hostem��na��farách.��Vedl��nezřízený,��nemravný��život,��vydržoval��si��ženu��
Byl��to��první��muž��z��Holice,��který��zpracoval��písemně��historii�� s��dítětem,��tím��dával��pohoršení.��Měl��sám��četnou��rodinu,��tuto��dostšidil.

obce��ze��zvláštní��pozorností��na��stavbu��nového��kostela��1887�� 1889.�� Finanční�� problémy�� jej�� přivedly�� k�� defraudaci�� značné�� částky
Sám��tuto��útlou��brožurku��vydal��tiskem.��Není��to��nikterak��obsáhlé��dílo,�� spravovaných��peněz.��Utopil��se��u��Klášterního��Hradiska,��tam��byl��také
ale��podává��obraz,��jak��obec��vypadala��na��konci��19.��století.��Jeho��život��je�� pohřben.��Zůstala��vdova��a��4��děti��bez��prostředků��v��bídě,��rodinu
celkem�� pohnutý�� a�� trochu�� se�� vymyká�� představám�� vzdělaného�� podporovala��obec��Holická,
intelektuála.��V��žádné��společnosti��nejsou�� lidé��jen��s��vlastnostmi��
kladnými.��To��nic��nezmenšuje��jeho��význam,��chybovati��je��lidské.

Jeho��rodina��byla��usazena��v��Holiči��již ��v��polovině��18.��stol.��Děd��
František��přišel��do��Holice��pracovat��do��městského��dvora��(č.47)��a��oženil��

Pocházel��z��rodiny��tzv.familiantů,��to��znamená��držitelů��menší�� se��zde.��I��jako��kočí��ve��dvoře��uměl��šetřit��a��spořit��(neboť��dostal��menší
výměry��polností.��Rodina��bydlela��v��městském��dvoře��č.��47��v��Holiči.��Na�� podíl��z��rodinného��majetku��v��Bystrovanech).��Když��se��roku��1779
přelomu��18.��19.��stol.��zde��žily��4��rodiny��familiantů.��Půdu��ve��výměře��2,5�� rozprodával��„holicky��městský��dvůr“��koupil��8��měřic��(2��ha)��pozemků,
ha��získali�� koupí��při��podeji��městského��dvora��č.��25�� (tehdejšího�� Byl��dvakrát��ženatý��,��z��prvního��manželství��zůstal��jen��syn��Josef,��dcera
číslování)��roku��1779.��Jedním��z��nich��byl��děd��František��Drápal��bydlící�� Marie��byla��z��druhého.��František��zemřel��20.10.��1837,��vdova��Viktorie
a��pracující��ve��dvoře.��Tam��se��Jan��14.12.1844��narodil��a��žil��až��do�� 58r.��se��7.��2.1842��vdala��za��Andrease��Pulcherta��72r.��Pokračovatel��rodu
vychození��školy,��tehdy��zvané��Triviální��(číst,��psát,��počítat).��Matka��jej�� Josef��žil��ve��dvoře��č.47,��v��rodině��se��narodilo��pět��dětí,��všechny��zemřely��v
hodlala��posílat��do��nějaké��vyšší��školy,��která��v��té��době��byla��jen�� dětském��věku.��Nezůstal��žádný��pokračovatel.Marie��se��nevdala,��syn��Jan
s��vyučovacím��jazykem��německým.��Zájemci��museli��poslední��ročník��
chodit��do��školy��německé.��Žák��Jan��s��ostatními��Holičáky��studoval��na��
novém��Světě��(1857/58).��K��dalšímu��studiu��nastoupil��v��Olomouci��na��
dvouletou��školu��pro��učitele��(1858�� 60)��zvanou��tehdy��Somer��Ause,�� čtyři��děti,��aje��možné,��že��se��po��smrti��otce��vrátily��na��Vysočinu.

Mohl��by��vzniknout��dojem,��že��osudy��takových��lidí��se��ani��
životní��kroky��jsou��zaznamenány��až��do��doby��jeho��návratu��do��Holice,�� nemají��publikovat.��Není��správné��však��malovat��vše��na��růžovo��a��
Kronikářjeho��osudy��zaznamenal��takto:

„Nešťastný��tento��muž“ .��Pracoval��na��berním��úřadě��v��Třebíči,�� stránky.��Když��se��probádá��historie��podrobněji,��je��vidět,��jak��se��chovali
bez��penze��by��propuštěn,��s��celou��rodino��v��bídě.��Přestěhoval��se��do�� tehdejší��majitelé��gruntů.��Jsou��to��mnohdy��až��úsměvné��osudy,��to��by
Olomouce,��živil��se��písařstvím.��Později��mu��byla��přiznána��penze��(1886)�� bylo��na��dlouhé��popisování.��Dá��se��k��tomu��dodat:��byl��to��nadaný��člověk,
300��zlatých��ročně,��byl��nadaný��a��pilný,��vynikal��dopisy��svými��do�� nedokázal��však��správně��nakládat��s��penězi��a��to��jej��přivedlo��ke��špatným
katolických��listů��a��byl��považován��za��hlavního��stoupence.��Stal��se�� koncům.��Nynější��holičtí��Drápalové��nejsou��s��touto��rodinou��spřízněni,
pokladníkem��a��správcem��Nemocenské��pokladny��v��Olomouci��s��platem��
1.000��zlatých��a��diety.��K��tomu��byl��v��Holiči��č.��4��za��udržování��pořádku

nar.��14.12.1844��v��domě��č.��36,��zemřel��29.10.1901,a��je��pochován��na��
Černovírském��hřbitově.Jan��se��oženil��„pravděpodobně��v��Třebíči",��
manželka��Albína��pocházela��z��Jevišovic.��V��Holiči��se��Janovy��narodily

podle��záznamů��v��třídní��knize��s��prospěchem��jen��výborným.��Další��jeho

vytvářet��iluzi,��že��v��Holiči��žili��jen��bezchybní��lidé.��Život��má��i��stinné

Za��přispěníZdenky��Sladké��Drápalové��zpracoval��Stanislav��Pazderka

MALA��MORAVKA��KARLOV
ŠKOLA��V��PŘÍRODĚ��2005

Jako��každý��rok��jsme��přemlouvali��paní��učitelky,��aby��s��námi��jely��na
školu��v��přírodě.��Letos��to��vyšlo.��Pobývali��jsme��v��překrásném��prostředí
Jeseníků��v��Karlově,��v��rekreačním��zařízení��Eden.��Počasí��snad��nemohlo
být��lepší.��Dopoledne��jsme��se��učili��a��odpoledne��patřilo��sportovním
hrám��a��soutěžím.��Paní��učitelka��Opravilová��přivezla��z��domu��chůdy,
na��kterých��jsme��celý��týden��trénovali.��Ve��čtvrtek��odpoledne��byl
vyhlášen��turnaj��v��chůzi��na��chůdách��bez��zaklopýtnutí.��Některá
děvčata��byla��schopna��ujít��i��více��než��30m��s��naprostou��jistotou.

Navštívili��jsme��také��lázeňské��město��Karlovu��Studánku,��kde��se��léčil
i��pan��V.��Havel��a��ochutnali��jsme��tamní��minerální��pramen.��Pátá��třída
připravila��pro��2.��4.��ročník��Stezku��odvahy.��Děti��si��mohli��vyzkoušet
chůzi��po��laně,��hod��na��cíl,��poznávání��zvířat��podle��obrázku��a��další
dovednosti.��Večer��jsme��se��mohli��vydovádět��na��diskotéce,��jiný ��večer
jsme��uspořádali��rej��masek��na��karnevalu��a��soutěž��Super��Star��ve
zpěvu��Karlov��2005.

Pohodu��a��náladu��nám��zkazila��jenom��viróza,��která��se��objevila
mezi��dětmi.��Trvala��sice��jen��24��hodin,��ale��přesto��některé��děti��museli
odjet��s��teplotami��předčasně��domů��s��rodiči��do��Holice.
Děkujeme��p.��učitelkám��za��přípravu��programu��a��za��trpělivost,��kterou
s��námi��měli.

Veronika��Pallové��5.A.��třída

-7-




